


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: “Nhà máy chế biến khoai lang cắt lát đông lạnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sejin F&S Vina                                                                    Trang i 

ĐVTV: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt 

SĐT: 028.627622879 

 

MỤC LỤC 

1. Tên chủ dự án đầu tư: CÔNG TY TNHH SEJIN F&S VINA .................................... 1 

2. Tên dự án đầu tư .......................................................................................................... 1 

2.1. Địa điểm thực hiện dự án đầu tư .............................................................................. 1 

2.2. Cơ quan thẩm định thiết kế xây dựng, cấp các loại giấy phép có liên quan đến môi 
[...]
P2 : Độ ẩm của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90%  

Wcặn = 0,4 x 210 x 180 x (100-95) x 0,7 x 1,2 x (100-90)/100.000 = 6,35 m3 

Wbể = Wcặn + Wnước = 6,35 + 20,16= 26,51 m3 

Vậy thể tích cần thiết của bể tự hoại là 26,51 m3.  

Như vậy, để xử lý nguồn nước thải này chủ xưởng đã bố trí bể tự hoại tương ứng 

với Nhà vệ sinh gần Nhà xưởng sản xuất. 

Phương án thu gom các nguồn nước thải sinh hoạt phát sinh: 

- Lượng nước thải sinh hoạt từ khu nhà vệ sinh xưởng sản xuất được dẫn theo 

đường ống nhựa kín PVC kích thước D90mm, dài 1m đưa về bể tự hoại 3 ngăn. Nước 

thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn sẽ theo ống nhựa PVC kích 

thước D114mm, chiều dài khoảng 100m chảy ngầm dọc theo công trình và dẫn về hố 

thu gom nước thải của Hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy công suất 

500m3/ngày.đêm. 

- Lượng nước thải sinh hoạt từ khu nhà vệ sinh văn phòng được dẫn theo đường 

ống nhựa kín PVC kích thước D90mm, dài 1m đưa về bể tự hoại 3 ngăn. Nước thải sinh 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến khoai lang cắt lát đông lạnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sejin F&S Vina                                                                  Trang 89 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt 
SĐT: 028.627622879 

hoạt sau khi xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn sẽ theo ống nhựa kín PVC kích thước 

D114mm, chiều dài khoảng 100m chảy ngầm dọc theo công trình và dẫn về hố thu gom 

nước thải của Hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy công suất 500 m3/ngày.đêm. 

Nước thải từ nhà vệ sinh (toilet) do chứa hàm lượng chất hữu cơ có vi khuẩn gây 

bệnh (từ phân, nước tiểu) nên được thu gom về các bể tự hoại xử lý sơ bộ sau đó dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải công suất 500m3/ngày.đêm trước khi đấu nối vào hố ga nước 

thải của KCN Tâm Thắng. 

❖ Nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất phát sinh chủ yếu khi rửa khoai lang, ớt; nước thải từ quá 

trình rửa máy móc thiết bị; vệ sinh nhà xưởng. Thành phần nước thải chủ yếu gồm vỏ 

khoai, lá, đất, cát,... Lượng nước thải phát sinh khoảng 380 m3/ngày.đêm.  

Phương án thu gom nước thải sản xuất: 

Nước thải phát sinh từ quá trình rửa khoai lang, ớt sẽ được thu bằng đường ống 

nhựa PVC kích thước D90mm, chiều dài khoảng 240m dẫn về HTXLNT công suất 

500m3/ngày.đêm. 

Nước thải từ quá trình rửa sàn và vệ sinh thiết bị sẽ được thu bằng đường ống 

nhựa PVC kích thước D60mm, chiều dài khoảng 240 dẫn về HTXLNT công suất 

500m3/ngày.đêm. 

 

Hình IV-3. Sơ đồ thu gom nước thải sản xuất tại Dự án

Nước thải rửa nguyên liệu 

Nước thải từ rửa sàn 

Thu gom 

Hệ thống xử lý nước 

thải của dự án  

Mương thu gom 

Hố ga đấu nối KCN  

Hệ thống xử lý nước thải của 

KCN Tâm Thắng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến khoai lang cắt lát đông lạnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sejin F&S Vina                                                                  Trang 90 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt 
SĐT: 028.627622879 

b) Công trình thoát nước thải 

Nước thải (bao gồm nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất) sau khi xử lý qua 

hệ thống xử lý thải tập trung công suất 500m3/ngày đêm được tự chảy ra hố ga tập trung 

của dự án bằng tuyến ống PVC D300, dài khoảng 10m và đấu nối vào hố ga thu gom 

nước thải của KCN Tâm Thắng tại hố ga T2h trên tuyến thu gom nước thải KCN ở tuyến 

đường D1. 

Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thu gom nước thải của KCN Tâm Thắng. 

Vị trí điểm đấu nối: ga đấu nối nước thải T2h trên tuyến thu gom nước thải KCN 

ở tuyến đường D1 KCN Tâm Thắng. 

Phương thức xả thải: tự chảy. 

Tọa độ vị trí hố ga đấu nối: (X,Y) = (1.393.970, 436.846). 

(Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 108˚30’, múi chiếu 3˚) 

c) Xử lý nước thải 

❖ Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhu cầu vệ sinh cá nhân phát sinh với lưu lượng 

khoảng 16,8 m3/ngày (Lượng nước trên tính cho ngày xả thải cao nhất khi sản xuất công 

suất tối đa), lượng nước thải này được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại. 

Sơ đồ cấu tạo và chức năng của bể tự hoại được trình bày như sau: 

 

Hình IV-4. Sơ đồ hệ thống bể xử lý tự hoại 

Bể tự hoại 03 ngăn thông dụng được dùng để xử lý cục bộ nước thải từ các khu 

nhà vệ sinh có kết cấu như sau: 

- Ngăn thứ nhất: ngăn tự hoại. 

- Ngăn thứ hai: ngăn lắng. 

- Ngăn thứ ba: ngăn lọc. 

Nguyên tắc hoạt động của Bể tự hoại: 

Bể tự hoại là công trình làm việc đồng thời 3 chức năng: phân huỷ cặn, lắng và 

lọc. Cặn lắng được giữ lại trong bể từ 3 - 6 tháng, dưới tác động của các vi sinh vật kỵ 

Hố ga nước thải của 

HTXLNT  

NGĂN 

CHỨA 

NƯỚC 

NGĂN 

LẮNG  

NGĂN 

LỌC  

 

Nước 

thải sinh 

hoạt 

 

Hoá 

gas  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến khoai lang cắt lát đông lạnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sejin F&S Vina                                                                  Trang 91 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt 
SĐT: 028.627622879 

khí, các chất hữu cơ trong nước thải sẽ bị phân hủy tạo thành khí và các chất hữu cơ hoà 

tan.  

Thời gian lưu nước thải trong bể tự hoại 1-3 ngày nên hiệu suất lắng và xử lý cao. 

Hiệu quả xử lý chất lơ lửng của bể đạt 65 – 70% và hiệu quả xử lý BOD5 đạt 60 – 65%.  

Ngăn đầu tiên có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở dưới đáy bể 

bị phân hủy kỵ khí. Sau khi cặn đầy sẽ thuê đơn vị có chức năng đến hút và mang đi xử 

lý.  

Nước thải và lượng cặn lơ lửng còn lại chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, các 

chất hữu cơ trong nước thải được vi sinh vật kỵ khí phân hủy, cặn tiếp tục lắng xuống 

đáy bể. Sau đó, dòng nước thải chảy sang ngăn thứ ba. Tại ngăn thứ ba, các cặn có kích 

thước nhỏ hơn được giữ lại. Cuối cùng, nước thải thoát ra ngoài và được dẫn về bể thu 

gom nước thải của HTXLNT. 

Tiêu chuẩn kết cấu của bể tự hoại: 

- Bể có ống thông hơi ra bên ngoài, có hộp bảo vệ và nắp để hút cặn. Nắp bể được 

làm bằng đan bê tông cốt thép. 

- Không được thấm vào đất, vào nước ngầm. 

- Thể tích hợp lý, xây dựng bằng bê tông M200. 

 Thông số kỹ thuật của Bể tự hoại 

STT Hạng mục Kích thước (m) 
Thể tích mỗi 

bể (m3) 

Số lượng 

(Cái) 

1 
Bể tự hoại khu vực xưởng 

sản xuất 
4,5 x 3x 2 27 01 

2 
Bể tự hoại khu vực văn 

phòng 
2x1x1 2 01 

 

 

Hình IV-5. Sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt 

❖ Nước thải sản xuất 

 Nước thải sản xuất phát sinh tối đa khoảng 380 m3/ngày.đêm 

- Nước thải phát sinh từ quá trình rửa nguyên liệu (khoai lang, ớt) phát sinh lưu 

lượng tối đa khoảng 370 m3/ngày.đêm. 

- Nước vệ sinh máy móc thiết bị, vệ sinh nhà xưởng khoảng: 10 m3/ngày.đêm  

 

Nước thải 

sinh hoạt 
Bể tự hoại 03 ngăn 

Hệ thống xử lý nước thải 

công suất 500 m3/ngày đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến khoai lang cắt lát đông lạnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sejin F&S Vina                                                                  Trang 92 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt 
SĐT: 028.627622879 

 Lượng nước thải sản xuất của Dự án là 380m3/ngày.đêm, nước thải sinh hoạt là 

16,8 m3/ngày.đêm, tổng lượng nước thải phát sinh là 396,8 m3/ngày.đêm, chọn hệ số dự 

phòng là k=1,2; lượng nước thải tối đa khoảng 476,16 m3/ngày.đêm, nên để xử lý toàn 

bộ nước thải phát sinh tại Nhà máy Công ty sẽ xây dựng HTXLNT với công suất là 

500m3/ngày đêm xử lý đạt Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN Tâm Thắng, trước 

khi thải ra hố ga đấu nối nước thải T2h trên tuyến thu gom nước thải KCN ở tuyến 

đường D1 KCN Tâm Thắng. (Sơ đồ mặt bằng thu gom và thoát nước thải đính kèm phụ 

lục 1.3). 

 Tên đơn vị thiết kế: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt. 

  Địa chỉ trụ sở: 04 Lê Liễu, phường Tân Quý, quận Tân Phú, TP. Hồ Chí Minh. 

     Điện thoại: 028.62767340    Fax: 028.35590268. 

Công nghệ xử lý: hóa lý kết hợp sinh học. 

Chế độ vận hành: 24/24 giờ. 

 Sơ đồ quy trình xử lý nước thải công suất 500 m3/ngày.đêm: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến khoai lang cắt lát đông lạnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sejin F&S Vina                                                                  Trang 93 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt 
SĐT: 028.627622879 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải công suất 500 m3/ngày.đêm 

 

 

 

Bể tiếp nhận 

Nước thải vào 

Bể Anoxic 

Bể lắng sinh học 

Nước thải sau xử lý đạt 

Tiêu chuẩn đấu nối KCN Tân Thắng 

Bể nén bùn 

B

Bùn 

tuần 

hoàn 

Tách rác thô 

N
ư

ớ
c th

ải sau
 tách

 

b
ù

n
 

Bể điều hòa 

Bể kỵ khí 

Bể Aerotank 

Bể khử trùng 

B
ù

n
 d

ư
 

Tách rác 

trống quay 

Thiết bị tuyển nổi  

Ngăn thu bùn 

Bùn dư 

Hóa chất 

Máy ép bùn 

Dinh dưỡng 

Hóa chất 

Hóa chất 

Cấp khí 

Cấp khí 

Cấp khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến khoai lang cắt lát đông lạnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sejin F&S Vina                                                                  Trang 94 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt 
SĐT: 028.627622879 

Thuyết minh quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải: 

Bể thu gom 

 Toàn bộ nước thải sản xuất phát sinh từ nhà máy được thu gom và theo mương 

dẫn dẫn về bể thu gom. Tại mương dẫn được lắp đặt song chắn rác thô, các thành phần 

rác có kích thước lớn hơn 10mm được giữ lại và được tập trung lại sau đó đưa đến thùng 

chứa rác của nhà máy.  

 Nước thải từ bể thu gom sẽ được 02 bơm hoạt động luân phiên bơm nước thải bơm 

về bể điều hòa. 

Bể điều hòa 

 Trước khi nước thải vào bể điều hòa sẽ được thiết bị lược rác tinh dạng trống quay 

với thiết kế khe lượt đặt biệt sẽ loại bỏ hoàn toàn tất cả các loại rác nhỏ có kích thước 

lớn hơn 1mm. 

 Tại bể điều hòa lắp đặt hệ thống đĩa thổi khí để cấp khí cho bể nhằm tránh tình 

trạng sa lắng cặn ở đáy bể, nước thải được ổn định về lưu lượng và nồng độ ô nhiễm 

ban đầu, sau đó sẽ được 02 bơm hoạt động luân phiên sang bể thiết bị tuyển nổi với một 

lưu lượng phù hợp để xử lý. 

Thiết bị tuyển nổi 

Trước khi vào thiết bị tuyển nổi, nước thải sẽ được châm hóa chất vào để cân 

bằng pH nước thải theo liều lượng xác định. Mục đích của việc điều chỉnh pH trong 

nước thải nhằm ổn định pH nước thải, tăng hiệu quả xử lý của quá trình xử lý bằng 

phương pháp hóa học, tiết kiệm hóa chất sử dụng trong quá trình xử lý. Bên cạnh đó, 

hóa chất trợ keo tụ (PAC) và hóa chất tạo bông (Polymer Anion) được bơm định lượng 

hóa chất bơm định lượng vào ngăn tạo bông. Để khuấy trộn đều hóa chất và nước thải, 

thiết bị khuấy được lắp đặt tại bể để khuấy trộn nước thải với hóa chất. Nước thải sau 

khi được khuấy trộn đều sẽ chảy tràn sang ngăn tuyển nổi. 

Tại ngăn tuyển nổi, khí được cấp dưới đáy bể nhằm đẩy cặn lên trên mặt bể. Bên 

cạnh đó, thiết bị gạt cặn được lắp đặt để thu gom lượng cặn nổi trên mặt nước. Nước 

thải sau khi tách cặn tự chảy tràn sang bể sinh học kỵ khí. 

Bể sinh học kỵ khí - UASB 

 Tại ngăn thứ nhất, nước thải sẽ được bơm từ bể điều hòa vào, bơm định lượng sẽ 

bơm hóa chất NaOH kết hợp với thiết bị khuấy tại ngăn này sẽ giúp pH được trung hòa 

vào nước thải với nồng độ phù hợp cho quá xử lý kỵ khí và chảy tràn sang ngăn thứ hai. 

 Tại ngăn thứ hai, nước thải được phân phối đều trong bể theo chiều từ dưới đáy bể 

đi lên trên, ngăn này được lắp giá thể vi sinh sinh cố định để tạo điều kiện thuận lợi cho 

vi sinh vật kỵ khí bám vào phát triển và hoạt động ổn định trong môi trường bể. Nước 

thải sau khi tiếp xúc với vi sinh vật kỵ khí sẽ được xử lý và chảy vào hệ thống máng thu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến khoai lang cắt lát đông lạnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sejin F&S Vina                                                                  Trang 95 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt 
SĐT: 028.627622879 

nước sẽ thu phần nước trong đã xử lý và gạn giữ lại bùn kỵ khí. Nước sau khi xử lý tại 

ngăn thứ hai sẽ tiếp tục chảy tràn sang bể Anoxic. 

Bể sinh học thiếu khí – Anoxic 

Tại đây, nước thải sẽ được xử lý trong môi trường thiếu khí, 02 thiết bị khuấy 

trộn chìm được lắp đặt hoạt động luân phiên sẽ tăng khả năng tiếp xúc nước thải với vi 

sinh vật thiếu khí và không khí tự nhiên. 

Các vi khuẩn dị dưỡng thiếu khí cần nguồn cacbon như là nguồn thức ăn để sinh 

trưởng và phát triển, vi khuẩn khử nitrat sử dụng nguồn oxy từ các phân tử nitrat cho 

hoạt động của mình. Quá trình thiếu khí khử nitrat thể hiện qua phương trình sau: 

6NO3 + 5CH3OH → 3N2 +5CO2 +7H2O + 6OH-  

Nước thải sau xử lý thiếu khí chảy tràn sang bể sinh học hiếu khí – Aerotank. 

Bể sinh học hiếu khí - Aerotank 

Bể sinh học hiếu khí sử dụng bùn hoạt tính và một số chủng vi sinh vật đặt hiệu 

cho quá trình phân hủy hiếu khí. Các vi sinh vật sẽ phân hủy hết các chất hữu cơ có 

trong nước thải. Không khí được đưa vào tăng cường bằng 02 máy thổi khí hoạt động 

luân phiên đảm bảo lượng oxy hòa tan trong nước thải luôn lớn hơn 02mg/l. 

Giai đoạn này sẽ diễn ra quá trình phân hủy hiếu khí xử lý nồng độ COD và BOD 

triệt để, sản phẩm của quá trình này chủ yếu sẽ là khí CO2 và sinh khối vi sinh vật tồn 

tại dưới dạng bùn hoạt tính khối lượng.  

Nước thải sau khi xử lý tại bể sinh học hiếu khí tự chảy tràn sang bể lắng sinh học. 

Bể lắng sinh học 

Tại đây, bùn hoạt tính sẽ lắng xuống đáy bể theo nguyên lý trọng lực với cấu tạo 

hình côn ở đáy bể. 

 Bùn hoạt tính sau khi lắng ở đáy bể sẽ được hệ thống thiết bị gạt bùn cào thu 

gom về tâm bể sau đó 02 bơm bùn hoạt động luôn phiên được lắp đặt tại ngăn thu bùn 

sẽ hút sạch bùn ở đáy bể lắng và tuần hoàn về bể Anoxic, sinh học hiếu khí và một phần 

bùn dư sẽ dẫn xả về bể chứa bùn.  

Nước thải sau khi lắng trong sẽ tự chảy tràn về bể khử trùng. 

Bể khử trùng 

 Tại đây, hóa chất chlorine sẽ được bơm định lượng bơm vào trong bể khử trùng để 

khử các vi khuẩn và mầm bệnh còn sót lại với liều lượng là 5g/m3. Chất lượng nước đầu 

ra sau khi qua hệ thống xử lý nước thải sẽ đạt tiêu chuẩn xả thải của KCN Tâm Thắng. 

Bể nén bùn 

 Toàn bộ bùn dư trong hệ thống được bơm về bể nén bùn. Tại đây, bùn dư sẽ được 

nén lại bằng thiết bị nén bùn lượng nước sau tách ra từ bùn được dẫn trở lại bể thu gom 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến khoai lang cắt lát đông lạnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sejin F&S Vina                                                                  Trang 96 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt 
SĐT: 028.627622879 

và tiếp tục được xử lý. Lượng bùn nén ở đáy bể sẽ được bơm lên máy ép bùn khung bản 

để ép, bùn sau ép sẽ được vận chuyển đi để xử lý theo quy định. Nước tách ra từ quá 

trình ép bùn sẽ được dẫn về bể thu gom của hệ thống xử lý nước thải tập trung tại dự án 

để tiếp tục xử lý đạt Tiêu chuẩn đấu nối của KCN Tâm Thắng. 

Các hạng mục xây dựng dự kiến của công trình như sau: 

 Hạng mục công trình xây dựng 

STT HẠNG MỤC XUẤT XỨ ĐVT 
SỐ 

LƯỢNG 

1.  Mương thu gom (T01-A) 

- Kích thước: 

DxRxC=2000x1000x1500mm 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép, quét Flinkote 

chống thấm 

Việt Nam cái 1 

2.  Bể thu gom (T01-B) 

- Kích thước: 

DxRxC=6500x2700x2500mm 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép, quét Flinkote 

chống thấm 

Việt Nam cái 1 

3.  Bể điều hòa (T02) 

- Kích thước: 

DxRxC=8900x3100x6500mm 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép, quét Flinkote 

chống thấm 

Việt Nam cái 1 

4.  Bể UASB(T03-A)  

DxRxC=5500x3200x6500mm 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép, quét Flinkote 

chống thấm 

Việt Nam cái 1 

5.  Bể UASB(T03-B)  

DxRxC=9700x6500x6500mm 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép, quét Flinkote 

chống thấm 

Việt Nam cái 1 

6.  Bể Anoxic (T04) 

- Kích thước: 

DxRxC=6600x5100x4500mm 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép, quét Flinkote 

chống thấm  

Việt Nam cái 1 

7.  Bể Aerotank (T05-A) 

- Kích thước: 

DxRxC=6600x4400x4500mm 

Việt Nam cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến khoai lang cắt lát đông lạnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sejin F&S Vina                                                                  Trang 97 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt 
SĐT: 028.627622879 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép, quét Flinkote 

chống thấm  

8.  Bể Aerotank (T05-B) 

- Kích thước: 

DxRxC=66000x6400x4500mm 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép, quét Flinkote 

chống thấm  

Việt Nam cái 1 

9.  Bể lắng sinh học (T06-A) 

- Kích thước: 

DxRxC=5200x5200x4500mm 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép, quét Flinkote 

chống thấm  

Việt Nam cái 1 

10.  Ngăn thu bùn (T06-B) 

- Kích thước: 

DxRxC=1200x1000x4500mm 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép, quét Flinkote 

chống thấm  

Việt Nam cái 1 

11.  Bể khử trùng (T07) 

- Kích thước: 

DxRxC=4000x1200x3000mm 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép, quét Flinkote 

chống thấm  

Việt Nam cái 1 

12.  Bể nén bùn (T08) 

- Kích thước: 

DxRxC=3200x3200x6500mm 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép, quét Flinkote 

chống thấm 

Việt Nam cái 1 

13.  Nhà điều hành 

- Kích thước: DxR =6000x2500 mm 

- Vật liệu:  

+ Tường xây gạch ống tô 02 mặt dày 

100mm,  

+ Sơn phủ Dulux 

+ Mái lợp tole Hoa Sen đóng trần thạch 

cao Vĩnh Tường 

Việt Nam cái 1 

14.  Nhà đặt máy ép bùn 

- Kiểu: nhà tiền chế 

- Kích thước: DxR =6000x3000 mm 

- Vật liệu:  

+ Mái + vách: Tole màu dày 4dem 

Việt Nam cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến khoai lang cắt lát đông lạnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sejin F&S Vina                                                                  Trang 98 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt 
SĐT: 028.627622879 

+ Xà gồ + cột: Thép mạ kẽm 

15.  Sàn thao tác 

- Vật liệu: Bêtông cốt thép 

Việt Nam cái 1 

16.  Lan can bảo vệ 

- Vật liệu: Ống SUS304 D34, dày 2mm 

Việt Nam hệ 1 

17.  Nắp thăm 

- Kích thước: 800x800mm 

- Vật liệu: SUS304 

Việt Nam cái 3 

18.  Đào đất và gia cố hố móng HTXLNT 

- Công việc thực hiện: 

+ Đào đất bằng máy đào 0,8m3; 

+ Vận chuyển đất; 

+ Đóng cừ tràm; 

+ Đóng cọc, gia cố hố móng HTXLNT; 

Việt Nam hệ 1 

 Danh mục thiết bị dự kiến của HTXLNT 

STT TÊN HÀNG HÓA XUẤT XỨ ĐVT SỐ LƯỢNG 

I BỂ THU GOM 

1 Thiết bị lược rác thô  

- Kích thước khe: 5-10mm 

- Vật liệu: SUS304 

Việt Nam cái 1 

2 Bơm nước thải chìm 

- Công suất: 2,2kW/380V/50Hz 

- Lưu lượng: 30 m3/h 

- Cột áp: 7m 

- Đường kính họng xả: DN80 

- Có CO, CQ đầy đủ 

Đài Loan cái 2 

3 Khớp nối tự động 

- Đường kính: DN80 

- Vật liệu: Gang  

Việt Nam bộ 2 

4 Thanh dẫn hướng, xích neo bơm 

- Vật liệu: SUS304 

Việt Nam bộ 2 

5 Thiết bị dò mực nước  

- Kiểu: cơ điện 

- Cáp 5m 

- Nhiệt độ làm việc: 0-50oC 

- Cấp bảo vệ: IP68 

- Có CO, CQ đầy đủ 

Italia bộ 1 

II BỂ ĐIỀU HÒA       

1 Bơm nước thải chìm 

- Công suất: 1,5kW/380V/50Hz 

- Lưu lượng: 25 m3/h 

- Cột áp: 7m 

Đài Loan cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến khoai lang cắt lát đông lạnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sejin F&S Vina                                                                  Trang 99 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt 
SĐT: 028.627622879 

- Đường kính họng xả: DN80 

- Có CO, CQ đầy đủ 

2 Khớp nối tự động 

- Đường kính: DN80 

- Vật liệu: Gang  

Việt Nam bộ 2 

3 Thanh dẫn hướng, xích neo bơm 

- Vật liệu: SUS304 

Việt Nam bộ 2 

4 Đĩa phân phối khí thô  

- Lưu lượng: 02-25 m3/giờ  

- Đường kính ngoài: 104mm, đầu kết 

nối ống 3/4'' 

- Thân, vành đĩa: PP, gia cường sợi 

thủy tinh 

- Màng đĩa: Silicone 

- Có CO, CQ đầy đủ 

Đức hệ 1 

5 Thiết bị dò mực nước  

- Kiểu: cơ điện 

- Cáp 5m 

- Nhiệt độ làm việc: 0-50oC 

- Cấp bảo vệ: IP68 

- Có CO, CQ đầy đủ 

Italia bộ 1 

6 Thiết bị lược rác tinh dạng trống 

quay 

- Khe lọc: 1mm hoặc 2mm 

- Kích thước máy : 1100 x 500 x 

1200mm 

(D x R x C).  

- Vật liệu : SUS304 

- Công suất motor: 0,37Kw(Taiwan) 

- Có sẵn béc phun rửa lưới( dùng trong 

trường hợp loại nước thải cần phải rửa 

lưới) 

Việt Nam bộ 1 

III CỤM TUYỂN NỔI    

1 Thiết bị tuyển nổi   

Vật liệu:  

- Phần tiếp xúc nước: SUS304  

- Lan can, sàn công tác: SUS304 

Thiết bị được sơn phủ epoxy bên ngoài 

Việt Nam bộ 1 

2 Giàn gạt váng nổi 

-Khung, trục: SUS304 

-Cánh gạt: SUS304 và cao su 

- Motor giàn gạt váng nổi : 

0.37kW/380V/50hz 

Việt Nam Bộ 1 

3 Đĩa phân phối khí tinh 

- Q = 6 - 10 m3/ giờ 

- Đường kính đĩa 270 mm 

- Vật liệu: Màng EPDM, khung PP 

Đức hệ 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến khoai lang cắt lát đông lạnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sejin F&S Vina                                                                  Trang 100 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt 
SĐT: 028.627622879 

- Có CO, CQ đầy đủ 

4 Tủ điện điều khiển bao gồm : 

- Vỏ tủ : thép sơn tĩnh điện.  

- Thiết bị đóng ngắt 

- Công tắc, đèn : Idec… 

Việt Nam Cái 1 

IV BỂ SINH HỌC KỴ KHÍ       

1 Giá thể bám dính cố định 

- Kiểu: tổ ong 

- Vật liệu: nhựa PP/PE màu trắng 

- Nhiệt độ làm việc: 05-60°C 

- Diện tích bề mặt tiếp xúc: 250-

300m²/m³ 

- Độ rỗng: ≥95% 

- Khung đỡ giá thể: SUS304 dày 

1,2mm 

Việt Nam hệ 1 

2 Thiết bị khuấy trộn  

- Động cơ: 

+ Công suất: 0,75kW/380V/50Hz 

+ Số vòng quay: 21rpm 

+ Có CO, CQ đầy đủ 

- Trục và cánh khuấy: Việt Nam 

+ Trục: SUS304 

+ Cánh khuấy: SUS304 

Việt Nam bộ 1 

V BỂ SINH HỌC THIẾU KHÍ       

1 Thiết bị khuấy chìm 

- Công suất: 1,5kW/380V/50Hz 

- Tốc độ: 1450rpm 

- Có CO, CQ đầy đủ 

Đài Loan cái 2 

2 Khung cố định thiết bị khuấy chìm, 

xích neo thiết bị khuấy chìm 

- Vật liệu: SUS304 

Việt Nam bộ 2 

VI BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ       

1 Đĩa phân phối khí tinh 

- Q = 6 - 10 m3/ giờ 

- Đường kính đĩa 270 mm 

- Vật liệu: Màng EPDM, khung PP 

- Có CO, CQ đầy đủ 

Đức hệ 1 

2 Máy thổi khí  

- Công suất: 18,5kW/380V/50Hz 

- Lưu lượng: 8,4m3/phút 

- Cột áp: 7m 

- Phụ kiện: Khớp nối mềm, van xả áp, 

đồng hồ áp suất, dây cuaroa, Belt cover 

- Có CO, CQ đầy đủ 

Đài Loan cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến khoai lang cắt lát đông lạnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sejin F&S Vina                                                                  Trang 101 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt 
SĐT: 028.627622879 

3 Bơm nước thải chìm 

- Công suất: 1,5kW/380V/50Hz 

- Lưu lượng: 25 m3/h 

- Cột áp: 5m 

- Đường kính họng xả: DN80 

- Có CO, CQ đầy đủ 

Đài Loan cái 2 

4 Khớp nối tự động 

- Đường kính: DN80 

- Vật liệu: Gang  

Việt Nam bộ 2 

5 Thanh dẫn hướng, xích neo bơm 

- Vật liệu: SUS304 

Việt Nam bộ 2 

6 Vi sinh vật xử lý nước thải 

- Số lượng vi khuẩn: Bacteria 5 tỉ 

cfu/gram 

- Ổn định 1 năm ở nhiệt độ 20-350C 

(35 - 950F) 

USA hệ 1 

7 
Chất nền cơ hoạt tính Việt Nam hệ 1 

8 Giá thể bám dính di động MBBR   

- Đường kính: Ø25*10 

- Diện tích bề mặt >620m2/m3 

- Nhiệt độ làm việc: 05-60 độ C 

- Độ rỗng: ≥95% 

- Vật liệu chế tạo: PE 

Việt Nam hệ 1 

9 Lưới chắn giá thể  

- Vật liệu: SUS304 
Việt Nam hệ 1 

VII BỂ LẮNG SINH HỌC       

1 Motor gạt bùn bể lắng 

- Công suất: 0,75kW/380V/50Hz 

- Tốc độ gạt: 10 vòng/h 

- Có CO, CQ đầy đủ 

Đài Loan cái 1 

2 Hệ thống gạt bùn 

- Loại: Cào gạt đáy 

- Đường kính: 5,2 m 

- Vật liệu:  

+ Phần không ngập nước: Thép sơn 

Epoxy chống rỉ 

+ Ngập nước: SUS304 

+ Tấm gạt: Cao su 

- Có CO, CQ đầy đủ 

Việt Nam hệ 1 

3 Bơm bùn 

- Công suất: 1,5kW/380V/50Hz 

- Lưu lượng: 25 m3/h 

- Cột áp: 5m 

- Đường kính họng xả: DN80 

- Có CO, CQ đầy đủ 

Đài Loan cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến khoai lang cắt lát đông lạnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sejin F&S Vina                                                                  Trang 102 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt 
SĐT: 028.627622879 

4 Khớp nối tự động 

- Đường kính: DN50 

- Vật liệu: Gang  

Việt Nam bộ 2 

5 Thanh dẫn hướng, xích neo bơm 

- Vật liệu: SUS304 

Việt Nam bộ 2 

6 Ống trung tâm bể lắng 

- Kích thước: DxH =800x2500mm 

- Vật liệu: SUS304, dày 2,0mm 